
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  24  del 01-02-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 24  del 01-02-2023 
 

Registro generale n. 60 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER IL COMUNE DO ROSETO DEGLI ABRUZZI  LOTTO 1 

POLIZZA RCT/O  CIG 94710730B1 LOTTO 2 TUTELA LEGALE  - CIG. 

9471085A95  PRESA ATTO GARA DESERTA 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamati:    

- Il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 

l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Segreteria Generale; 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 di “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO). 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  24  del 01-02-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dato atto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 

1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi 

degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di 

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 

rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2022”; 

 

Richiamato che l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” che al comma tre recita “l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 

Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il 

termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 

altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 

all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” 

 

Dato atto 

- che all’interno del DUP deliberato con atto del Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022 è stato 

approvato il Programma Biennale degli acquisiti di Forniture e Servizi 2022-2024, che prevede 

alla voce (codice CUI) 0017615067020210000 8, l’acquisizione dei servizi assicurativi  RCT/O e  

TUTELA LEGALE in continuità con i precedenti servizi legali in essere in scadenza il 

31.10.2022;  

- che il servizio è stato suddiviso in due lotti (funzionali o prestazionali)  

a. Lotto 1 Polizza RCT/O 

b. Lotto 2 Polizza tutela legale  

 

per l’importo complessivo di  € 210.000,00 (l’importo tiene conto dell’opzione di proroga 6 mesi 

prevista dai capitolati) si provvede con fondi iscritti in bilancio di previsione finanziario nel 

capitolo  

 

Richiamata la propria determinazione n. 181 del 25.10.2022 con oggetto “Servizi Assicurativi - 

Gara per l'affidamento del Servizio Assicurativo relativo alle Due Polizze Rct / O Tutela Legale - 

Determina a contrattare, con cui si è dato avvio alla procedura per l’aggiudicazione del servizio 

mediante procedura ristretta su piattaforma Telematica;  

 

Vista la propria determinazione n. 4 del 09.01.2023  con oggetto “Servizi assicurativi gara per 

affidamento del servizio assicurativo relativo a due polizze (rct/o - tutela legale) presa atto ditte che 

hanno manifestato interesse ad essere invitate alla procedura in oggetto e modifica date e durata 

appalto su atti di gara – riapprovazione” con la quale si approvava, fra l’altro, l’elenco delle Ditte che, 

in merito all’Indagine di Mercato ai sensi dell’art.36, comma 2. Lettera b) del D.Lgs. n.50 del 18 

aprile 2016, per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento di servizi assicurativi per il Comune di Roseto degli Abruzzi – Lotto 1: Polizza RCT/O 

(CPV 66516400) Lotto 2:Polizza All Risk (CPV 66513100) entro il termine ultimo di scadenza, 

fissato al 30.12.2022, ore 12:00, avevano presentato al prot. generale dell’Ente, n. 8 manifestazioni di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#151
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  24  del 01-02-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

interesse, come di seguito specificato: 

 

N.1  prot. 51318  del 21.12.2022 

N.2  prot. 51446  del 22.12.2022 

N.3  prot. 51610  del 22.12.2022 

N.4  prot. 51859  del 23.12.2022 

N.5  prot. 52265  del 28.12.2022 

N.6  prot. 52497  del 29.12.2022 

N.7  prot. 53666  del 29.12.2022 

N.8  prot. 52704  del 29.12.2022 

 

Vista la propria determinazione n. 17 del 17.01.2023 con la quale si escludevano, per mancanza 

di requisiti obbligatori, dalla procedura ristretta su piattaforma Telematica Mepa (RDO Evoluta), , le 

Ditte sotto individuate con i numeri di protocollo: 

- N.1)  prot. 51859 del 23.12.2022 

- N.2) prot. 52666 del 29.12.2022 

 

e si determinava di procedere alla scelta del contraente mediante procedura ristretta su 

piattaforma Telematica ai sensi dell’articolo 61 del D. Lgs. 50/2016, invitando alla gara le Ditte 

risultanti effettivamente iscritte al Mepa, come di seguito individuate: 

N.1  prot. 51318  del 21.12.2022 

N.2  prot. 51446  del 22.12.2022 

N.3  prot. 51610  del 22.12.2022 

N.4  prot. 52265  del 28.12.2022 

N.5  prot. 52497  del 29.12.2022 

N.6  prot. 52704  del 29.12.2022 

 

Dato atto che il 31.01.2022, ore 12, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte 

della Ditte invitate alla procedura negoziata, e che non sono pervenute offerte da parte di nessuna ditta 

invitata alla negoziazione, come evidenziato dalla stampa della pagina relativa alla RDO pubblicata 

sul MEPA, ID 3395952; 

 

Rilevato che con deliberazione Giunta comunale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano 

Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata 

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:  

a) il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di 

processo P 375 “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.2 Contratti pubblici - Selezione del contraente”, 

sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO;  

b) per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione 

del rischio specifiche: 

o adozione modelli: la modulistica è in corso di definizione  

o compilazione check list per ogni determinazione: le check Listi sono state redatte dall’ufficio 

controlli e si è provveduto a riscontrare la presenza nel presente provvedimento di tutti gli elementi 

necessari;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  24  del 01-02-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Dato atto, altresì che: 

a) sono operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare: 

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o  il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di 

interessi, che nel caso di specie non si rilevano né in capo al RUP, né in capo al 

Dirigente che lo attesta con la sottoscrizione del rpovevdimento; 

b) è stata verificata, quindi, nei confronti del responsabile del procedimento e del 

soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato 

con deliberazione di GC n. 352 del 18.12.2020;  

 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

-  il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

-  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 29, 77, 78 e 216, comma 12; 

- l’ art 107 del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267, l’art. 4 comma 2 e l'art. 16 del Dlgs 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

 

Reso Noto che il Responsabile unico del Procedimento, nei termini di cui all’ art. 31 del D.Lgs. 

59/2016 e successive modificazioni ed integrazioni è il Dirigente del IV settore e il documento di 

assenza di Conflitto di Interessi è stato allegato alla citata determinazione a contrarre n.181/2022 ;  

 

Dato Atto che all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi; 

 

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- il D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  24  del 01-02-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e 

ss.mm.ii; 

 

1) di prendere atto che la procedura negoziata seguita all’Indagine di Mercato ai sensi 

dell’art.36, comma 2. Lettera b) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento di 

servizi assicurativi per il Comune di Roseto degli Abruzzi – Lotto 1: Polizza RCT/O  CIG 

94710730B1 Lotto 2:Polizza All Risk  CIG 9471085A95 è andata deserta, in quanto entro i 

termini perentori delle ore 12:00 del giorno 31.01.2023, non è pervenuta alcuna offerta; 

2) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale la definizione della procedura di scelta 

del contraente per un servizio che va comunque acquisito entro il termine del 30.03.2023;  

3)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è non deve essere sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione bandi e gare; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei 

contratti pubblici che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Raffaella 

D’Egidio;  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 


		2023-02-06T11:37:53+0000
	IT
	d'egidio raffaella




